Соглашение №__

о передаче Администрации Тарасовского района полномочий Администрации    сельского поселения по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля
п. Тарасовский                                                                    «__» _______________ 2022 г.
Администрация Тарасовского района, именуемая в дальнейшем «Муниципальный район», в лице главы Администрации Тарасовского района Бадаева Григория Васильевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Администрация Зеленовского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице главы Администрации Зеленовского сельского поселения Обуховой Татьяны Ивановны, действующего на основании Устава муниципального образования, с другой стороны, именуемые совместно «Стороны», руководствуясь  п.1 ч. 1 ст. 14 и ч. 4 ст. 15 Федерального закона № 131-ФЗ от  06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации - заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
                                                  1. Предмет соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Администрации Тарасовского района, полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля Администрации Зеленовского сельского поселения, и их реализация за счет средств, предоставляемых из бюджета Зеленовского сельского поселения в бюджет Тарасовского района.

1.2. Администрации Тарасовского района передаются следующие полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля:

- полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контролю, определенные пунктом 1 статьи 269.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации;

- полномочия по контролю в сфере закупок, определенные частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в отношении закупок для обеспечения муниципальных нужд Зеленовского сельского поселения.
Осуществление переданных полномочий производится должностными лицами Администрации Тарасовского района в соответствии с утвержденными Правительством Российской Федерации «Федеральными стандартами внутреннего муниципального финансового контроля» (далее - «Федеральные стандарты внутреннего муниципального финансового контроля»).
2. Финансовое обеспечение

2.1 Переданные в соответствии с настоящим Соглашением полномочия осуществляются за счет средств межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета поселения в бюджет муниципального района, на безвозмездной и безвозвратной основе – на осуществление целевых расходов по улучшению материально-технической базы ведущего специалиста Администрации Тарасовского района, осуществляющего внутренний финансовый контроль.

2.2. Объем денежных средств выделяемых из бюджета Зеленовского сельского поселения в бюджет Тарасовского района равен 357 (триста пятьдесят семь) рублей 00 копеек в 2023 году.
2.3. В случае если для проведения мероприятий, указанных в п. 1.2, Администрации Тарасовского района требуются дополнительные денежные средства, между сторонами настоящего Соглашения может быть заключено дополнительное соглашение об увеличении объема денежных средств на проведение указанных мероприятий, порядке перечисления и использования дополнительных средств.
3. Права и обязанности сторон
В целях реализации настоящего Соглашения стороны имеют права и обязанности.

3.1. Администрация района обязана:
осуществлять переданные полномочия в соответствии с действующим законодательством и настоящим Соглашением;

обеспечить целевое использование межбюджетных трансфертов, предоставленных Администрацией поселения.

Администрация района имеет право:

запрашивать у Администрации поселения и получать от нее сведения, документы, необходимые для осуществления переданных полномочий;

определять объекты контроля, формы, цели, задачи проводимых мероприятий, способы их проведения в соответствии с «Федеральными стандартами внутреннего муниципального финансового контроля»;

в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ростовской области, муниципальными правовыми актами Тарасовского района, настоящим Соглашением Администрация района может иметь иные права для осуществления переданных полномочий.
3.2. Администрация поселения обязана:

представить в Администрацию Тарасовского района документы, материалы и информацию, в том числе в электронном виде, необходимые для проведения контрольного мероприятия.
Администрация поселения имеет право:

получать информацию об осуществлении полномочий, определенных настоящим Соглашением и результатах проведенных контрольных мероприятий;

запрашивать информацию и осуществлять контроль за расходованием межбюджетных трансфертов, выделенных согласно действующего Соглашения.
4. Ответственность сторон

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.

4.2. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в трехмесячный срок с момента подписания Соглашения о расторжении либо письменного уведомления о расторжении Соглашения.

5. Срок действия соглашения

5.1. Соглашение заключено на 1 год и действует в период с 1 января 2023 года по 31 декабря 2023 года.
6. Финансовые санкции за неисполнение Соглашения

6.1. Несвоевременный возврат перечисленных межбюджетных трансфертов влечет за собой уплату пеней в размере одной трехсотой действующей ключевой ставки ЦБ РФ за каждый день просрочки.

6.2. За неисполнение и (или) ненадлежащие исполнение обязательств по настоящему соглашению сторона, допустившая это, уплачивает другой стороне соглашения штраф в размере ½ суммы соглашения.
7. Основания и порядок расторжения Соглашения

7.1. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто (в том числе досрочно):

- по соглашению сторон, оформленному в письменном виде;

- в одностороннем порядке;

- в случае изменения действующего законодательства, в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной.

8. Заключительные положения

8.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами.

8.2. Изменения и (или) дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию Сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

8.3. Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

8.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

9.Адреса и реквизиты Сторон

Администрация Тарасовского района            Администрация Зеленовского
346050, Ростовская область,                           поселения

п. Тарасовский, пер. Почтовый д.5                346094, Ростовская область
ИНН 6133002150 КПП 613301001                 х. Зеленовка, ул.Центральная,55
л/с 04583136390                                               ИНН 61133007662, КПП613301001
р/сч 40102810845370000050                           р/сч 03231643606534255800
КБК 90220240014050000150                          к/сч 40102810845370000050
БИК 016015102                                                БИК 016015102
ОТДЕЛЕНИЕ РОСТОВ-НА-ДОНУ              ОТДЕЛЕНИЕ РОСТОВ-НА-ДОНУ
БАНКА РОССИИ//УФК                                 БАНКА РОССИИ//УФК

по Ростовской области г. Ростов-на-Дону    по Ростовской области г. Ростов-на-Дону

Глава Администрации Тарасовского            Глава Администрации Тарасовского

 района                                                              района
________________Г.В. Бадаев                          _____________________ Т.И. Обухова
	кого района

346050, Ростовская область, п.Тарасовский, пер.Почтовый д.5

ИНН 6133002150 КПП 613301001

р/сч 40101810400000010002

Отделение Ростов-на-Дону г. Ростов-на-Дону БИК 046015001

Глава Администрации Тарасовского района
________________ А.И. Закружной
	Наименование администрации

поселения

Место нахождения:

Платежные реквизиты:

	дминистрация Тарасовского района

346050, Ростовская область, п.Тарасовский, пер.Почтовый д.5

ИНН 6133002150 КПП 613301001

р/сч 40101810400000010002

Отделение Ростов-на-Дону г. Ростов-на-Дону БИК 046015001

Глава Администрации Тарасовского района
________________ А.И. Закружной
	Наименование администрации

поселения

Место нахождения:

Платежные реквизиты:

Приложение № 1 к Соглашению
Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов на исполнение переданных полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля

Настоящий Порядок определяет расчет объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету муниципального района из бюджета поселения на осуществление переданных полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю.

Расчет объема межбюджетных трансфертов осуществляется в рублях Российской Федерации.

Размер объема межбюджетных трансфертов рассчитывается по формуле:

Н=(М/Ч)*Чн

где: Н - ежегодный объем межбюджетных трансфертов;

        Ч - численность населения Тарасовского района по данным статистики на 01.01.2022 г. составила 27468 человек;

                  Чн — численность населения, проживающих в Зеленовском сельском поселении по данным статистики на 01.01.2022 г. составила 1149 человек;

                          М - расходы на материально-техническое обеспечение ведущего специалиста Администрации Тарасовского района, осуществляющего полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контролю составили — 8538,00 рублей (в соответствии с постановлением Администрации Тарасовского района № 11 от 17.01.2022 г. «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Администрации Тарасовского района, в том числе подведомственных муниципальных казенных учреждений»).

Приложение № 2 к Соглашению
Годовая сумма межбюджетных трансфертов на исполнение переданных полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля от поселений муниципального района

	п/п
	Наименование поселения
	Годовая сумма межбюджетных трансфертов, руб. на 2023 год

	  1
	Администрация Зеленовского сельского поселения
	357,00

	Всего
	357,00